美  元   $ 102,390   $ 69,694   $ 66,391
人 民 幣   1,435   1,388   1,365
歐  元   920   474   2,678

負  債
人 民 幣   879   1,032   1,365

敏感度分析

  本公司主要受到上表所列貨幣匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 5%時，本公司之敏感度分析。 5%係為

本公司內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表之正數／負數係表示當新台幣相對於各相關貨幣貶值

5%時，將使稅前淨利增加／減少之金額；當新台幣相對於

各相關外幣升值 5%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之

負數。

- 33 -

111年1月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

損  益
貨幣性資產及負債
  美  元   $ 5,119   $ 3,320
  歐  元   46   134
  人 民 幣   28   -

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

  111年6月30日  110年12月31日  110年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 85,390   $ 107,516   $ 22,801
  －金融負債   6,919   15,055   22,245
具現金流量利率風險
  －金融資產   798,357   745,691   800,608

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而定。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使

用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代表管理階層

對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 111 及 110 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅

前淨利分別將增加／減少 998 仟元及 1,001 仟元，主要係因

本公司之變動利率金融資產之暴險。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。該權益

投資非持有供交易而係屬策略性投資，本公司並未積極交

易該等投資。

- 34 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%，111 年 1 月 1 日至 6 月 30

日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡

量金融資產之公允價值上升／下跌而增加／減少 3,085 仟

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損

失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對方未履行

義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負債

表所認列之金融資產帳面金額。

  截至 111 年 6 月 30 日暨 110 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，

應收帳款及合約資產餘額合計數之前五大客戶款項，佔本公司

應收帳款及合約資產餘額合計數百分比分別為 86%、 75%及

75%，其餘客戶之應收帳款及合約資產之信用集中風險相對並不

重大。

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支

應本公司營運並減輕現金流量波動之影響。

 (1) 非衍生金融負債之流動性風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編製。

111 年 6 月 30 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 43,036   $ 37,017   $ -   $ 13   $ -   $ 80,066
租賃負債   935   1,823   3,430   814   -   7,002
   $ 43,971   $ 38,840   $ 3,430   $ 827   $ -   $ 87,068

- 35 -

110 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 33,737   $ -   $ -   $ 15   $ -   $ 33,752
租賃負債   1,258   2,469   11,181   367   -   15,275
   $ 34,995   $ 2,469   $ 11,181   $ 382   $ -   $ 49,027

110 年 6 月 30 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 36,675   $ -   $ -   $ 15   $ -   $ 36,690
租賃負債   1,303   2,605   11,181   7,615   -   22,704

   $ 37,978   $ 2,605   $ 11,181   $ 7,630   $ -   $ 59,394

 (2) 融資額度

  111年6月30日  110年12月31日  110年6月30日

無擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ -   $ -   $ -
  －未動用金額   60,000   60,000   -
   $ 60,000   $ 60,000   $ -

二五、  關係人交易

 (一 ) 關係人之名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

中華電信股份有限公司（中華電信）  具重大影響力之投資者

是方電訊股份有限公司（是方）  具重大影響力之投資者之子公司

中華系統整合股份有限公司（中華系統）  具重大影響力之投資者之子公司

智趣王數位科技股份有限公司（智趣王）  具重大影響力之投資者之子公司

資拓宏宇國際股份有限公司（資拓宏宇）  具重大影響力之投資者之子公司

中華資安國際股份有限公司（中華資安）  具重大影響力之投資者之子公司

 (二 ) 本公司與關係人間之交易條件與非關係人並無重大差異。本公司與

關係人間之交易揭露如下：

1.  營業交易

  營 業 收 入

111年4月1日

至6月30日

110年4月1日

至6月30日

111年1月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

中華電信   $ 12,522   $ 1,380   $ 51,720   $ 30,779
中華系統   28,943   1,563   32,757   3,125
資拓宏宇   -   -   320   -
中華資安   -   756   -   756